[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI  Nº______

de       de                      de 2004

“Altera  o art. 6º da Lei n.º 3.470, de 06 de     novembro de 1995, revogando o art. 2º da Lei n.º 4.242, de 02 de maio de 2002”.

                                                     ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º -  O art. 6º, da Lei nº 3.470, de 06 de novembro de 1995, com a redação da Lei n.º 4.242, de 02 de maio de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6° -  O Conselho Municipal de Turismo – COMUTUR, com eleição, nomeação e mandato a serem definidos pelo Executivo, terá a seguinte composição:

I -  01 (um) representante escolhido pelo Prefeito Municipal;

II -  03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer;

III -  01 (um) representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e do Ecoturismo;

IV -  01 (um) representante da Câmara Municipal;

V -  01 (um) representante das Polícias Civil e Militar;

VI -  01 (um) representante da ACIB/CDL;

VII -  01 (um) representante da UNESP/FCA;

VIII -  01 (um) representante do CIESP;

IX -  01 (um) representante de Faculdade de Turismo;

X -  01 (um) representante do SEBRAE;

XI -  01 (um) representante do Sindicato de hotéis, restaurantes, bares e similares;

XII -  01 (um) representante da UNASAB’s;

XIII -  01 (um) representante das ONG’s;

XIV -  01 (um) representante da Hotelaria e Pousadas;

XV -  01 (um) representante de Proprietários de Bares e Restaurantes;

XVI -  01 (um) representante das Agências de Propaganda e Publicidade;

XVII -  01 (um) representante da Imprensa;

XVIII -  01 (um) representante do Artesanato e Culinária;

XIX -  01 (um) representante dos Guias e Monitores de Turismo;

Art. 2º -  Fica revogado o art. 2º da Lei n.º 4.242, de 02 de maio de 2002.

Art. 3º -  Esta  Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.wmf]
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

 Tem por objetivo a presente proposição alterar a atual composição do Conselho Municipal de Turismo, criado pela Lei n.º 3.470, de 06 de novembro de 1.995, com revogação do art. 2º da Lei n.º 4.242, de 02 de maio de 2002.

      As alterações na composição do Conselho demonstra-se necessária e de interesse da Administração, considerando que alguns dos segmentos com representação não demonstraram qualquer interesse, deixando de participar as reuniões e das ações do Conselho.

                                             Essas ausências, sempre injustificadas, tem corroborado para que algumas metas que fundamentaram a criação do Conselho não fossem atingidas, impedindo, até, a realização dos programas mais básicos.

 Em razão desses fatos, o Conselho realizou uma reunião em 02 de abril p.p., e, por decisão unânime, deliberaram pelas alterações, razão da presente proposição, que apresentamos à esta Egrégia Casa.

A revogação do art. 2º da Lei n.º 4.242, de 02 de maio de 2002 se impõe, uma vez que referido dispositivo legal refere-se a atual composição do Conselho, que se pretende alterar com o presente Projeto de lei.

Ante essas considerações, bem como a necessidade de se alterar a atual composição do Conselho, a fim de propiciar em perfeito funcionamento, aguardamos que esta Nobre Casa de Leis, aprove o presente Projeto, pela unanimidade  dos Senhores Vereadores.

   Atenciosamente,

                             ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

                                                 PREFEITO MUNICIPAL